O presente Termo Aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato nº 05/2019 
por mais 12 (doze) meses, nos termos previstos em sua Cláusula Segunda. 
Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR 
O valor global deste termo aditivo é de R$ 9.313,44 (nove mil, trezentos e treze reais e quarenta e quatro 

centavos),  já incluída todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução    do objeto. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA 
Pelo presente termo aditivo, fica prorrogada a vigência do Contrato a partir de 27/11/2022 a 
27/11/2023. 

CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO 
A CONTRATADA prestará garantia no valor de R$ 465,67 (quatrocentos e sessenta e cinco reais e 
sessenta e sete centavos), em uma das modalidades elencadas no art. 56 da Lei nº 8.666/93, 
correspondente a 5% (cinco por cento) do valor total do Contrato, compreendido o valor deste termo 
aditivo, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, observadas as condições previstas no Edital.

[...]

Âmbito da Sanção: União

Impeditiva: Não
Número do Processo: 17.825/2011
Descrição/Justificativa: POR DETERMINAÇÃO DO DIRETOR GERAL (DESP. FLS. 407), EM

RAZÃO DE ATRASO 51 DIAS NA ENTREGA OBJETO DA NOTA DE
EMPENHO 520/2011, REGISTRA-SE MULTA NO VALOR DE 7.500,00 (SETE
MIL E QUINHENTOS REAIS).

Ocorrência 18:

Tipo Ocorrência: Outros Tipos de Ocorrência
UASG Sancionadora: 925866 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS
Âmbito da Sanção: Órgão Sancionador
Prazo: Determinado Impeditiva: Sim
Prazo Inicial: 15/09/2014 Prazo Final: 14/09/2015

[...]

Ra>fico, por este termo, a Inexigibilidade de Licitação para contratação de empresa para pagamento de
franquia, oferecido pela Empresa PORTO SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ
61.198.164/0001-60, cujo pagamento será em seu próprio favor, no valor de R$ 314,00 (trezentos e
quatorze reais) , com base no art. 25, da Lei nº. 8666/1993.  

Observação: Este documento deverá ser assinado pelo(a) Diretor(a) de Licitações e Contratos e pelo(a)
Reitor(a).

Documento assinado eletronicamente por VALDEMAR ALVES DA COSTA NETO, Diretor(a), em

[...]

Despacho nº 0294787/2023/DTIC - REI/DEL - REI/DLC - REI/PROAD - REI/REI/IFS

Processo nº 23464.000241/2023-00

À DLC,

Segue o processo com o lançamento de inexigibilidade de licitação em favor PORTO
SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ 61.198.164/0001-60, no valor de R$ 314,00 (trezentos
e quatorze reais) 

À consideração superior.

Documento assinado eletronicamente por DELCIVAN FRANCISCO DE CARVALHO, ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, em 08/08/2023, às 10:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
§ 3º, do art. 4º e art. 12º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.